
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 459 DEL 10/12/2024  
 
OGGETTO: 
Attività di animazione per le festività di Natale 2024. Impegno di spesa in favore 
della ditta Divinastar. 
Codice CIG: B4B76AF9D7 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione Giunta Comunale n.11 del 21/02/2024;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25/07/2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 5 del 03/06/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area finanziaria alla Dott.ssa Alessandra Pontis, sostituta ad interim del responsabile dell’area 
sociale fino a nuova nomina; 

 
 Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Alessandra Pontis; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026”;   

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”;   

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29/11/2024 che impartisce gli indirizzi al 
Responsabile del Settore Sociale per l’affidamento del servizio di animazione durante le festività natalizie, 
con individuazione della tipologia di attività previste e dei costi di realizzazione; 
 
Visto l'art. 1, comma 145, della L. 30.12.2018, n. 130, che ha elevato la soglia per il ricorso obbligatorio 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione da € 1.000,00 a € 5.000,00. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di realizzare attività di animazione, 

rivolte in particolare alle famiglie con bambini, durante le festività natalizie;  
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
- il metodo di acquisizione del servizio è quello dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  
 

Verificato che l’intervento in oggetto prevede un servizio di animazione e la fornitura di quanto 
necessario per la realizzazione di tre serate con attività di intrattenimento, varie tipologie di gioco, musica 
e balli, da svolgersi nel paese di Assolo, presumibilmente nelle date 23 e 29 dicembre 2024, 6 gennaio 
2025; 

Dato atto che è stato acquisito, con prot. n. 3812 del 06/12/2024, il preventivo di spesa della ditta 
DIVINASTAR avente sede in via Gambella n.9 Sassari - PARTITA IVA: 01871750905, la quale ha 
dichiarato la disponibilità all’esecuzione del servizio per un costo complessivo pari a € 4.750,00 (IVA al 
22% esclusa) 
 

Considerato che dopo apposita verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta, in 
quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato.  

Dato atto inoltre che: 

 - in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è iscritto al registro delle imprese al 
numero 143125 ed è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento e si rende immediatamente disponibile alla prestazione del servizio.  

- ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
tramite procedura informatica, il codice CIG: B4B76AF9D7;  

- che le risorse finanziarie occorrenti per la finalità oggetto del presente atto sono regolarmente stanziate 
nel bilancio di previsione per l'esercizio in corso, al cap. 4120/3/1.  

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 5.795,00 
IVA inclusa.  

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n.267/2000.  

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere 
il DUVRI in quanto le attività oggetto del presente affidamento si svolgeranno all’esterno degli edifici 
comunali e risulta pertanto superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.  

Richiamati l'art. 15 e l'Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 che disciplinano la figura, i compiti e le attività 
proprie del Responsabile Unico di Progetto.  

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 
 

Di affidare alla ditta DIVINASTAR, avente sede in via Gambella n.9 Sassari, il servizio di animazione 
natalizia e la fornitura di quanto necessario per la realizzazione di tre serate con attività di 
intrattenimento, varie tipologie di gioco, musica e balli, da svolgersi nel paese di Assolo durante il periodo 
dal 23 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025; 

Di impegnare la spesa complessivo di € 5.795,00 (di cui IVA € 1.045,00) in favore della ditta 
DIVINASTAR avente sede in via Gambella n.9 Sassari - PARTITA IVA: 01871750905 a carico del cap. 
4120.3.1 del bilancio 2024-2026 come segue: 

 € 3.904,00  esigibilità  2024 

 € 1.891,00  esigibilità 2025 

 Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  

Di dare atto che le funzioni del RUP sono assunte dalla dott.ssa Alessandra Pontis per la quale non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

6)  Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

7) Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Alessandra Pontis 
 


